
20  ИЮЛЯ  2012 г.,
ПЯТНИЦА
№ 28 (16390)

Те л е п ро г ра м м а   с  23  п о  29  ию л я КУЛЬТУРА
ЗВЕЗДА
5 КАНАЛ

ДЛЯ ВАС,
ВЕТЕРАНЫ

11 июля в Бежецк с рабочей поездкой приезжал начальник УМВД России по
Тверской области генерал-майор полиции Юрий Алексеевич Рычков. Начальник
управления представил сотрудникам межмуниципального отдела МВД России
«Бежецкий» нового начальника отдела подполковника полиции Александра
Валерьевича Клинова.

А.В. Клинов, 1976 года рождения, после службы в армии трудовую деятельность
начал в Сонковском РОВД. В 1997 году был назначен начальником криминальной
милиции, в связи с реорганизацией  МВД России в 2011 году был переведен
заместителем начальника МО МВД России «Краснохолмский». Имеет высшее
юридическое образование (окончил юридический факультет ТвГУ в 2005 году), заочно
учится в Московской академии МВД России, в семье растут два сына.

На снимке: Ю.А. Рычков  и А.В. Клинов.
Фото Н. ЛЕБЕДЕВОЙ

НОВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ

Чудотворная икона – в Бежецке

О ПРИЁМЕ ГРАЖДАН
27 июля с 10.00 до 12.00 приём граждан по личным

вопросам проводит С.А. ПЛАТОНОВ, глава городско-
го поселения – г. Бежецк  (ул. Большая, 40, 2 этаж,
каб. главы)

Приём проводится по предварительной записи.
Записаться на приём можно по вышеуказанному ад-

ресу, или по тел. 20298, 23105.

АФРИКАНСКАЯ ЧУМА СВИНЕЙ
АФРИКАНСКАЯ ЧУМА СВИНЕЙ (АЧС) в течение последних двух

лет является главной угрозой эпизоотологического благополучия
Российской Федерации, а в июне–июле 2012 года она зарегистриро-
вана в 6 районах Тверской области, в том числе и в Бежецком районе,
д. Житищи.

АЧС – вирусная болезнь  домашних и диких свиней, регистрируется
в основном в летне-осенний  период. Заражение происходит путем
контакта с больными животными, при скармливании  инфицирован-
ных кормов. Основным резервуаром возбудителя АЧС являются дикие
свиньи, а также аргасовые клещи.

АЧС - остропротекающая контагиозная болезнь, характеризуется
пов ышением температуры тела жив отного, геморрагическим
воспалением внутренних органов, посинением или покраснением
кожи ушей, живота, диарея с примесью крови. Животное погибает
через 5-7 дней. Лечение не проводится, вакцина против АЧС отсут-
ствует.

Другие виды животных и человек не болеют. В целях недопущения
возникновения АЧС  принимаются следующие меры:

запрещается скармливать необезвреженные пищевые отходы;
свиней содержать безвыгульным способом;
не допускать на территорию ЛПХ посторонних лиц, исключить

доступ птиц, собак и кошек;
закупать корма для свиней с территорий благополучных по

заразным заболеваниям;
оборудовать при входе в свинарник дезбарьер, для дезинфекции

использовать хлорную известь;
регулярно проводить борьбу с грызунами.
При установлении африканской чумы на хозяйство накладывает-

ся карантин. Всех свиней убивают безкровным методом и сжигают.
Хозяйственные помещения и территории выгулов дезинфицируют-
ся, предметы ухода, остатки корма сжигают. Карантин снимают через
6 месяцев.

Ввозить новых животных в хозяйство мож-
но через год после убоя больных и подозри-
тельных по заболев анию животных при
условии многократной дезинфекции.

Т.А. МАРКОВА,
начальник ГБУ «Бежецкая СББЖ»

Утверждена программа по предотвращению
распространения африканской чумы свиней
11 июля на заседании Правительства Тверской области была приня-

та  долгосрочная целевая программа по предотвращению заноса и рас-
пространения африканской чумы свиней (АЧС) на 2012-2017 годы, раз-
работанная по поручению губернатора Андрея Шевелёва.

– На сегодняшний день это один из важнейших документов, от кото-
рого зависит не только ветеринарное благополучие, но и ситуация на
сельхозпредприятиях, в фермерских и личных подсобных хозяйствах,
безопасность продуктов питания, - отметил глава региона.

Мероприятия по предотвращению АЧС отнесены к экономически
значимым и имеющим существенное значение для развития регионов,
поэтому Министерством сельского хозяйства Рф предусмотрено суб-
сидирование расходных обязательств субъектов РФ из федерального
бюджета.  Для Тверской области такая поддержка составит почти 370
млн. руб. при финансировании из областного бюджета порядка 107
млн.рублей.

В Тверской области открыта «горячая линия»
 по африканской чуме свиней

В связи с выявлением на территории Тверской области ряда вспышек
заболевания африканской чумой свиней домашних и диких животных
для населения открыта «горячая телефонная линия».

По всем вопросам, связанным с африканской чумой свиней необхо-
димо обращаться в Главное управление «Государственная инспекция
по ветеринарии» Тверской области по телефону «горячей линии»
8-906-651-47-19. Специалисты проконсультируют владельцев личных
подсобных хозяйств и руководителей свиноводческих комплексов ре-
гиона о мероприятиях, рекомендуемых для профилактики АЧС.

Руководители хозяйств, оказавшихся в первой угрожаемой зоне, мо-
гут получить исчерпывающую информацию о порядке предоставления
выплат из областного бюджета за отчуждение поголовья свиней и
изъятии продукции свиноводства по телефону «горячей линии» 8-930-
174-11-73, открытой в Министерстве сельского хозяйства Тверской
области.

По вопросам, связанным с заболеванием африканской чумой свиней
диких животных, необходимо обратиться в Министерство природных
ресурсов и экологии Тверской области по телефону «горячей линии»
8-800-200-39-44.

Напомним, африканская чума свиней – вирусная болезнь диких и
домашних свиней. Она способна к широкому распространению. Болезнь
характеризуется практически 100-процентной смертностью, природной
очаговостью и высокой заразностью для животных. Это потенциально
глобальная инфекция, причиняющая хозяйствам значительный эконо-
мический ущерб. Эффективных средств профилактики в настоящий
момент не разработано , а лечение запрещено. Для человека
африканская чума свиней опасности не представляет.

При возникновении африканской чумы свиней противоэпизоотичес-
кие меры сводятся к полному уничтожению поголовья в радиусе 15-20
километров от очага, сжиганию трупов животных, дезинфекции и
перечню ограничительных мероприятий по ввозу и вывозу продуктов
животноводства. При этом всем хозяевам – физическим и юридичес-
ким лицам, имеющим свинопоголовье в первой угрожаемой зоне (сейчас
это территории Бежецкого , Вышнев олоцкого , Калининского ,
Максатихинского, Молоковского, Спировского и Удомельского районов)
предусмотрены компенсации. В Тверской области размер выплат
составляет 86,17 руб. за один килограмм живого веса и 119,68 руб. за
один килограмм продукции свиноводства в убойном весе.

Пресс-служба Правительства Тверской области

Хозяйства
Тверской области провели
полевые работы в лучшие

агротехнические сроки
В хозяйствах Тверской области в этом году яро-

вые культуры посеяны на площади 158,3 тысячи
гектаров, что на 0,6 тысячи гектаров больше про-
гнозных показателей. Для проведения весенних
полевых работ в сельскохозяйственных предприя-
тиях региона было задействовано 5 452 трактора,
781 сеялка, 1 555 плугов и 737 культиваторов, что
позволило большинству хозяйств, при интенсивном
и рациональном использовании техники, провести
полевые работы в лучшие агротехнические сроки.

Общая посевная площадь с учетом озимых зер-
новых культур и многолетних трав составила 662
тысячи гектаров – почти на 10 тысяч больше, чем в
2011 году.

 Лучшие показатели по выполнению задания на
весеннем севе имеют Бежецкий, Бельский, Кона-
ковский, Максатихинский, Нелидовский, Рамешков-
ский и Ржевский районы.

Посевы сельскохозяйственных культур в 2012
году проведены кондиционными семенами в опти-
мальные сроки.

Сельхозтоваропроизводителями региона было
закуплено у дилеров заводов изготовителей, минуя
посредников, 3,3 тысячи тонн минеральных удоб-
рений. В настоящее время закупки удобрений про-
должаются для подкормок сельскохозяйственных
культур.

В марте–июне текущего года нефтяные компа-
нии выделили сельхозпроизводителям Тверской
области 8,58 тысяч тонн льготного дизельного топ-
лива и 0,92 тысячи тонн автобензина, что на 17 про-
центов больше аналогичного периода 2011-го.

Министерством сельского хозяйства уделяется
особое внимание своевременности и максималь-
но быстрому доведению бюджетных средств до
сельскохозяйственных товаропроизводителей. В
целях эффективного финансирования весенних
работ Минсельхозом области на поддержку сель-
скохозяйственного производства в первом полуго-
дии 2012 года выплачено из федерального и обла-
стного бюджетов 601,2 миллиона рублей, что на 76
миллионов больше, чем за аналогичный период
прошлого года.

Сельхозтоваропроизводителями области на под-
готовку и проведение весенних полевых работ было
привлечено 95 кредитов на сумму 261 миллион руб-
лей. Ведущее место в кредитовании весенних по-
левых работ занимает Россельхозбанк. На его долю
приходится более 80% от общего объема выдан-
ных кредитов. Средняя процентная ставка по кре-
дитам составила 10,6 % годовых.

Все кредиты, привлеченные на весенние поле-
вые работы, обеспечиваются государственной под-
держкой в виде субсидирования процентной став-
ки.

Принятые Правительством и Министерством
сельского хозяйства Тверской области меры по
обеспечению сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей финансовыми ресурсами позволили АПК
Тверской области справиться с задачами на пери-
од проведения весенних полевых работ в 2012 году.

Хозяйствами Тверской области в 2012 году заст-
раховано с государственной поддержкой 164,1 гек-
тара посадок картофеля на сумму 13,6 миллиона
рублей. Наибольшим рискам потери урожая подвер-
жены озимые зерновые культуры, страхование ко-
торых будет проведено в сентябре текущего года
по окончании их сева. Сельхозтоваропроизводите-
лям будет возмещено не менее 95% страховой пре-
мии.

В послании Законодательному Собранию Твер-
ской области губернатор Андрей Шевелёв отметил,
что особое внимание необходимо уделить молоч-
ному производству. В текущем году, после много-
летнего перерыва возобновлено субсидирование
производства молока. Выпуск высококачественной
молочной продукции, расширение ее ассортимен-
та – ключевая задача для пищевой промышленно-
сти региона.

Для достижения запланированных показателей
продуктивности животных в текущем году Министер-
ством сельского хозяйства области разработано и
доведено до сельхозтоваропроизводителей задание
по заготовке грубых и сочных кормов. Хозяйствам
региона предстоит провести скос трав на площади
не менее 308 тысяч гектаров и заготовить: сена -
311,4 тысячи тонн, сенажа - 169,3 тысячи тонн, си-
лоса - 352 тысячи тонн. Что составит не менее 18,1
центнера кормовых единиц на условную голову ско-
та. Для выполнения задания сельхозтоваропроиз-
водители в достаточном количестве обеспечены кор-
мозаготовительной техникой и льготными горюче-
смазочными материалами.

Обследование посевов сельскохозяйственных
культур, проведенное филиалом ФБГУ «Россель-
хозцентр» по Тверской области, показывает, что
озимые зерновые культуры и посевы яровых куль-
тур находятся в удовлетворительном состоянии.
Хозяйства проводят работы по уходу за посевами
(междурядные обработки, подкормки, обработки от
сорняков и вредителей).

Пресс-служба Правительства Тверской области

13 июля,  по установив-
шейся традиции, право-
славные бежечане, гости
города на берегу реки Мо-
логи встретили икону свт.
Николая Чудотворца. По
плавным водам прибыла
она из Николо-Теребенско-
го женского монастыря, что
в Максатихинском районе.
Сюда же крестным ходом
подошли духовенство Бе-
жецкого округа и гости из
Вологодской епархии, пра-
вославные верующие.

 По прибытии чудотвор-
ной иконы водосвятный
молебен отслужил прото-
иерей Ярослав Шведов.

Икона пребудет в Бежец-
ком благочинии до 15 часов
21 июля.

Г. НИКОЛАЕВА

чудотворная икона – в Бежецке
Фото автора

протоиерей Ярослав Шведов
освящает воды Мологи

Прием ветеранов по
личным вопросам с
10.30 до  13.00 (ул.
Большая, 39)  24 июля
пров одит М.С. ПЫ-
ТЕЛЬ.



2 “БЕЖЕЦКАЯ ЖИЗНЬ”№  28  (16390) 20  июля 2012 г.



3“БЕЖЕЦКАЯ ЖИЗНЬ”№  28  (16390) 20 июля  2012 г.

Уважаемые абитуриенты!

СОВРЕМЕННАЯ
 ГУМАНИТАРНАЯ
АКАДЕМИЯ (г. Москва)

Лицензия Федеральной службы по надзору в сфере образования
и науки 25.02.2011 г Регистрационный № 0744, серия AAA № 000756
Свидетельство о Государственной аккредитации от 26.04.2010 г. Ре-
гистрационный № 0373, серия ВВ 000376 Британская аккредитация
№ 13032

продолжает прием студентов на 2012 - 2013 учебный год
по аккредитованным направлениям подготовки:

Юриспруденция, Экономика, Менеджмент, Психоло-
гия, Информатика и вычислительная техника, Социо-
логия, Социальная работа, Философия, Политология,
История искусств, Педагогическое образование.

По неакредитованным направлениям: торговое дело и
туризм.

Ступень образования - бакалавриат, магистратура (по
основным направлениям обучения)

Обучение заочное, дистанционное, платное
Диплом государственного образца

Консультации, прием и отправка    документов
в приемную комиссию академии производится

по адресу: г.Бежецк, ул. Нечаева, д. 35/34,
административное здание «Старт»

Справки по телефону 8-(48-231) -2-09-18.

БЕЖЕЦКИЙ ПРОМЫШЛЕННО-
ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ

ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЁМ
НА БЮДЖЕТНОЙ ОСНОВЕ

НА ОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ:

- «Электрические станции, сети
и системы»

- «Техническая   эксплуатация   и   обслу-
живание   электрического  и электромеха-
ниче-ского оборудования (по отраслям)»

- «Технология машиностроения»
- «Программирование в компьютерных

системах»
- «Экономика и бухгалтерский учёт

(по отраслям)»
Лицензия АА 002693 от 03.02.2010 г.

Обращаться: г.Бежецк, ул.Чехова, д.13, БПЭК,
 приёмная комиссия, каб.10а,

тел 8-(48-231) 5-11-13.

ИЗВЕЩЕНИЕ о проведении публичных слушаний
по проекту о внесении дополнений в Правила

землепользования и застройки муниципального
образования «Городское поселение – город Бежецк»

В соответствии с постановлением главы городского посе-
ления - г. Бежецк от 16.07.2012 года № 23,-

18 сентября 2012 года в 17.00  по адресу: г. Бежецк, ул.
Большая, 40 (2 этаж, каб.15) проводятся публичные слуша-
ния по проекту о внесении дополнений в Правила земле-
пользования и застройки муниципального образования «Го-
родское поселение – город Бежецк».

Проект решения Совета депутатов
городского поселения – г.Бежецк

«О внесении дополнений в «Правила землепользова-
ния и застройки муниципального образования

«Городское поселение – г. Бежецк Бежецкого района
Тверской области», утвержденных решением Совета

депутатов городского поселения – г. Бежецк
от 27.04.2009г. № 39 с изменениями от 15.09.2011г.

 № 141, от 12.03.2012г. № 159
В соответствии со ст. 33 Градостроительного кодекса Рос-

сийской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ, ст. 42,
43 «Правил землепользования и застройки муниципально-
го образования «Городское поселение – г. Бежецк Бежецко-
го района Тверской области», утвержденных решением Со-
вета депутатов городского поселения – г. Бежецк от
27.04.2009г. № 39 с изменениями от 15.09.2011г. № 141, от
12.03.2012г. № 159, - Совет депутатов городского посе-
ления – г. Бежецк РЕШИЛ:

1. Внести в пункт 1 «Ж1.1. Зона домов жилых одноквар-
тирных» статьи 48 главы 13 части III «Правил землепользо-
вания и застройки муниципального образования «Городское
поселение – г. Бежецк Бежецкого района Тверской области»,
утвержденных решением Совета депутатов городского посе-
ления – г. Бежецк от 27.04.2009г. № 39 с изменениями от
15.09.2011г. № 141, от 12.03.2012г. № 159 следующее допол-
нение в основные виды разрешенного использования:

- многоквартирные жилые дома в 2 - 5 этажей.
В таблицу параметров разрешенного строительного из-

менения объектов недвижимости зоны Ж1.1 внести следу-
ющие дополнения:

23 Максимальная этажность жилого дома  этаж 5 
24 Минимальный отступ жилого дома от красной линии м 3 
25 Минимальное расстояние от стен детских дошкольных 

учреждений и общеобразовательных школ до красных 
линий улиц 

м 25 

26 Минимальное расстояние между длинными сторонами 
жилых домов высотой 2-3 этажа 

м 12 

27 Минимальное расстояние между длинными сторонами 
жилых домов высотой 4-5 этажей 

м 20 

28 Минимальное расстояние между длинными сторонами 
жилых домов высотой 2-3 этажа и торцами таких домов с 
окнами из жилых комнат 

м 8 

29 Минимальное расстояние между длинными сторонами 
жилых домов высотой 4-5 этажей и торцами таких домов 
с окнами из жилых комнат 

 10 

30 Минимальная глубина участка (n – ширина жилой 
секции) 

м 10,5
+n 

31 Минимальное расстояние между стенами жилых домов 
без окон из жилых комнат 

м 6 

32 Максимальная высота многоквартирного жилого дома м 20 
33 Минимальное расстояние между зданиями I-II степени 

огнестойкости  
м 6 

34 Минимальное расстояние между зданиями III степени 
огнестойкости  

м 8 

35 Минимальное расстояние между зданиями IIIa, IIIб, IV-V 
степени огнестойкости  

м 15 

 2. Опубликовать настоящее решение в СМИ.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его офици-

ального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возло-

жить на постоянную комиссию по вопросам бюджета, нало-
гам, земле и муниципальной собственности (Новиков В.В.).

С.А. ПЛАТОНОВ,
глава городского поселения – г. Бежецк

ИЗВЕЩЕНИЯ
В соответствии со статьями 30, 30.1 Земельного кодекса

РФ, в целях изучения спроса и общественного мнения ад-
министрация Бежецкого района информирует население
города Бежецка и Бежецкого района о предстоящем предо-
ставлении в аренду следующих земельных участков:

- земельный участок, расположенный по адресу: Тверс-
кая область, Бежецкий район, Зобинское сельское поселе-
ние, д. Зобы, ул. Школьная, ориентировочной площадью
1250,0 кв.м., для строительства индивид.  жилого дома;

- земельный участок, расположенный по адресу: Тверс-
кая область, Бежецкий район, Васюковское сельское посе-
ление, с. Присеки, ориентировочной площадью 1500,0 кв.м.,
для строительства индивидуального  жилого дома;

- земельный участок, расположенный по адресу: Тверс-
кая область, Бежецкий район, Васюковское сельское посе-
ление, с. Присеки, ориентировочной площадью 1500,0 кв.м.,
для строительства индивидуального  жилого дома.

Граждане, органы общественного самоуправления впра-
ве участвовать в решении вопросов, затрагивающих инте-
ресы населения в связи с предполагаемым отводом земель-
ных участков.

Письменные заявления и  обращения   принимаются   по
адресу: г. Бежецк, ул. Большая,  40,  в течение месяца со
дня публикации, телефон для справок 2-02-01.

* * *
В соответствии со статьями 30, 30.1 Земельного кодекса

РФ, в целях изучения спроса и общественного мнения коми-
тет по управлению имуществом Бежецкого района Тверской
области информирует население города Бежецка и Бежец-
кого района о предстоящем предоставлении в аренду зе-
мельного участка, расположенного по адресу: Тверская об-
ласть, городское поселение – г. Бежецк, ул. Спасская, учас-
ток  № 110, ориентировочной площадью 1120 кв.м., под стро-
ительство индивидуального  жилого дома.

Граждане, органы общественного самоуправления впра-
ве участвовать в решении вопросов, затрагивающих инте-
ресы населения в связи с предполагаемым отводом земель-
ного участка.

Письменные заявления и    обращения  принимаются   по
адресу: г. Бежецк, ул. Большая,  40,  в течение месяца со
дня публикации, телефон для справок 2-02-01.

* * * * * *
С материалами по обсуждаемому вопросу можно ознако-

миться по адресу: г. Бежецк, ул. Большая, 40, комитет по
управлению имуществом (1 этаж), на официальном сайте
администрации города Бежецка http://www.bezhetsk.tv/

Письменные замечания и предложения по проекту мож-
но направлять в комиссию по землепользованию и застрой-
ке муниципального образования «Городское поселение –
г.Бежецк Бежецкого района Тверской области» до 17.09.2012
в течение рабочего времени: понедельник – пятница, с 9.00
до 13.00, с 14.00 до 18.00.

Представители комиссии:
Костыгова О.В.- председатель КУИ (22232)
Гудочкин М.Л. - и.о. зам. председателя КУИ (50553)
Ларионов В.М. – и.о. зав. отделом архитектуры и градост-

роительства администрации Бежецкого района (22326).

реклама


